
Pagina n. 1 

Comunu de 
Santu Perdu 
Tzitadi Metropolitana de Casteddu 
Pratza Santu Perdu, 6 
09050 Santu Perdu (CA) 

 Comune di  
Villa San Pietro 
Città Metropolitana di Cagliari 

Piazza San Pietro, 6 
09050 Villa San Pietro (CA) 

 C.F. 00492250923 
Tel. 070907701 Fax 070907419 

sito: www.comune.villasanpietro.ca.it 
e-mail: protocollo@comune.villasanpietro.ca.it 

pec: protocollo@comunevillasanpietro.postecert.it 

 

 
SETTORE GESTIONE PLUS 

AREA GESTIONE PLUS 
REGISTRO GENERALE 

N. 946 - DEL 15-10-2024 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 510 DEL 15-10-2024 
 
 

OGGETTO 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO "INCLUDIS 2024" PER LA 
RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
COMPOSIZIONE DI UN PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E 
LATTUAZIONE DI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA DI 
PERSONE CON DISABILITÀ. PR FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 
INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTA'_ OBIETTIVO SPECIFICO H) 

 
 

La Responsabile del Settore 
 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D.lgs. n. 118/2011;  
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto lo statuto comunale;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti;  
Visto il decreto prot. n. 5 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; Visto il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151del D.lgs. 267/200 e art 10, D.lgs. n.118/2011) approvato 
con delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2023;  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 06/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) anno 2024-2026;  
 
Premesso che:  

- la legge quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, 
prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle famiglie, un “sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non 
discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di disabilità, di bisogno 
e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 
di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione;  



Pagina n. 2 

- in particolare, l'art. 14 concernente i progetti individuali per le persone disabili;  

- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della – legge 
regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art. 20 individua nel Piano Locale 
Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato 
dei servizi alla persona;  

 
Viste: 

- la deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 01/12/2021 con la quale è stato 
approvato l’accordo di programma 2021/2023 che conferma il comune di Villa San Pietro quale ente capofila del 
Plus Ovest;  

- la deliberazione della Conferenza di servizi n. 2 del 16/06/2023, è stata approvata la programmazione del 
Plus Area Ovest per l’annualità 2024;  

 
Dato Atto che: 
- con determinazione del Servizio Interventi Integrati alla Persona della Regione Sardegna è stato approvato 
l’avviso pubblico "INCLUDIS 2024" per la realizzazione di progetti di inclusione socio lavorativa di persone 
con disabilità. PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà_ Obiettivo Specifico h) ESO 4.8_ 
Settore di intervento 153. DGR n.31/10 del 13.10.2022 e delle Linee Guida per la gestione e la rendicontazione 
degli interventi e della relativa modulistica; 

 
- che la Regione Autonoma della Sardegna intende procedere al finanziamento di progetti di inclusione 
socio-lavorativa di persone con disabilità nell’ambito del PR FSE+ SARDEGNA 2021-2027 Priorità 3 
Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo specifico h) ESO 4.8 Settore di intervento 153 (percorsi di integrazione e 
reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati) mediante la pubblicazione di un Avviso non 
competitivo rivolto agli Ambiti PLUS della Regione Sardegna, in partenariato con enti pubblici e/o con 
organizzazioni del terzo settore come definiti ai sensi del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del 
Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 
- la dotazione finanziaria per gli interventi da attuarsi per il tramite dell’avviso suindicato ammonta a € 
18.000.000,00 (diciottomilioni/00) a valere sul PR FSE+ SARDEGNA 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta 
alla povertà Obiettivo specifico h) ESO 4.8 Settore di intervento 153 (percorsi di integrazione e reinserimento 
nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati) per i Plus della Sardegna; 
 
Rilevato che l’approvazione dell’avviso suindicato avvia la procedura per la raccolta di manifestazioni 
d’interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la co-progettazione e l’attuazione di progetti di 
inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità; 
 
Predisposto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente, per raccogliere la 
disponibilità, da parte di Enti del terzo settore, quali Società Cooperative Sociali, Organizzazioni di Volontariato, 
Associazioni di Promozione Sociale, Imprese Sociali e Fondazioni, nonché enti pubblici, finalizzato alla 
composizione di un partenariato per la co-progettazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con 
disabilità ed i suoi allegati, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 



Pagina n. 3 

DETERMINA 
DI PRENDERE ATTO della premessa;  
DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale insieme agli allegati, così come previsto dall’avviso della Regione Sardegna, finalizzato 
alla composizione di un partenariato per la co-progettazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone 
con disabilità; 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non necessita di visto di regolarità 
contabile;  
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e degli allegati nell’Albo pretorio e nel sito 
istituzionale del Comune di Villa San Pietro Ente capofila del Plus Area Ovest ed alla sua trasmissione ai 
Comuni appartenenti all'Ambito PLUS OVEST invitando gli stessi alla sua massima pubblicizzazione;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
Cristiana Floris;  
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 
 
 
 
 
DI ACCERTARE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ARTICOLO 183, COMMA 8, DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 9 D.L. N. 78/2009, CONVERTITO CON L. 102/2009, CHE IL PROGRAMMA DEI PAGAMENTI RELATIVI AL 
PREDETTO IMPEGNO È COMPATIBILE CON I RELATIVI STANZIAMENTI DI CASSA E CON I VINCOLI DI FINANZA 
PUBBLICA. 
 
Villa San Pietro, lì 15-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FLORIS CRISTIANA 

 
(documento firmato digitalmente  

ai sensi del Dlgs 82/2005) 
 

 
 
 
 
 
 


